
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07553
 Del: 01/10/2013
 Esecutivo da: 01/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: 
P.O.Cimiteri: integrazione fondo economale anno 2013

           IL RESPONSABILE P.O

Preso  atto che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25/07/2013,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la  
relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  D.L.  
112/2008;

Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di  
cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non rilevante  ammontare  e  l’art.100 del  Regolamento  di  contabilità  che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali ed ai dirigenti le modalità di gestione;

Vista la delibera di G.C. n. 41/31  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse economali,  
già individuate e autorizzate con D.G. n. 18/68 del 29/3/2012, e a valere dall’annualità 2013; 

Vista  la  delibera  G.C.  n.1763/1399  del  10.12.1999  così  come  modificata  dalla  Deliberazione  G.C.  
n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Vista la  D.D.  n.  13/3578  con  la  quale  veniva  costituito  il  fondo  economale  2013  durante  l’esercizio 
provvisorio di bilancio ed ammontante ad Euro 1.482,00; 

Vista la D.D. n. 13/5077 con la quale venivano integrate le somme a disposizione per il Fondo Economale 
di ulteriori Euro 741,00;

Valutato che la P.O. Servizi Cimiteriali -  Direzione Servizi Sociali - necessita di ulteriori risorse per il  
fondo cassa da utilizzarsi nel corso dell’anno, nel rispetto della Legge e dei Regolamenti interni,  per ulteriori 
Euro 3.008,00 per  spese relative a beni e servizi occorrenti per il funzionamento dei servizi comunali e che 
rivestono carattere di urgenza oppure per spese di uso corrente per l’ufficio e per le sedi cimiteriali;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07553



Ritenuto  pertanto necessario per far  fronte  a spese minute  ed urgenti  integrare il  fondo economale per  
ulteriori Euro 3.008,00;

Evidenziato che con il presente incremento del fondo economale non vengono modificate le tipologie di 
spesa già indicate nella D.D. di costituzione, n. 13/3578, durante l’esercizio provvisorio di bilancio;  

Vista la  D.D. 2069 del 19/03/2013 con la quale la Direzione Risorse finanziarie Servizio Centrale Acquisti  
ha  concesso  a  questa  P.O.Servizi  cimiteriali  la  delega  di  procedura  per  l’acquisto  di  beni  e  di  servizi  
rispettivamente di Euro 425,00 (capitolo 38860 imp. 13/2827) e di euro 354,00 (capitolo 38900 impegno 
13/2828) salvo ulteriori incrementi nei limiti della disponibilità di bilancio, nel rispetto delle disposizioni  
della  Direzione  Risorse  Finanziarie  e  delle  limitazioni  di  cui  alla  Deliberazione  G.C.  n.  514/741  del 
31/12/2012;

Ritenuto di  confermare  agente  contabile  dell’anticipazione  il/la  Sig.ra  Baldari  Natascia  e  vice  agente 
contabile il Sig. Ballerini Andrea ;

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00;

Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del   Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1) di integrare il  fondo economale, con ulteriori  Euro 3.008,00  per un totale complessivo per l’anno 
2013 di €. 5.231,00;

2) di confermare  agente contabile dell’anticipazione la Sig.ra Baldari Natascia e vice agente   
contabile il Sig. Ballerini Andrea, presso la Dir.ne Sic. Sociale  P.O.Servizi cimiteriali; 

3) di  incrementare  l’impegno  13/2827  relativo  al  Cap.  38860  per  un  importo  di  euro  1.000,00,  
incrementando   il relativo sub-impegno (13/2827/01)di pari importo a euro 1.666,00;

4) di  incrementare  l’impegno  13/2828  relativo  al  Cap.  38900  per  un  importo  di  euro  943,00, 
incrementando il relativo sub-impegno (13/2828/01) di pari importo a euro 2.500,00;

5) di impegnare la somma di Euro 1.065,00 sul capitolo 38910 “spese per prestazioni di servizio” 

6) di incrementare la somma di Euro 3.008,00 sull’impegno n. 13/3760 del  Cap. 90250 (Anticipazioni 
all’economo comunale dei quartieri ed altri)  e di incrementare l’accertamento 13/1064 per lo stesso 
importo  sul Cap. 60250 (Rimborso anticipazioni all’economo comunale, dei Quartieri ed altri);

7) di liquidare la somma di Euro 3.008,00 a favore dell’Economo incaricato Sig./ra  Baldari Natascia  
(Codice Beneficiario  14678) e di emettere un mandato di pagamento per l’importo di euro 3.008,00;

8) di dare atto che il presente incremento del fondo economale sarà utilizzato rispettando le tipologie di 
spesa già approvatencon la DD. 13/3578 di costituzione del fondo economale per l’anno 2013;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07553



9) di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà quanto indicato nella Deliberazione G.C.  
n.1763/1399 del 10.12.99 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 
che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economati”.

Firenze, lì 01/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanna Marandino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38910 0 13/005975 00 1065

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07553


